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 ABSTRAKT

Téma mojej diplomovej práce je : Hodnotenie spokojnosti zákazníkov vo firme HOLLEN

s.r.o. Firma pôsobí na trhu už 10 rokov. Maximalizácia spokojnosti zákazníkov je jednou

zo základných funkcií moderného managementu kvality. Práca je rozdelená na dve časti,

teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti som sa zamerala na spracovanie odborných

poznatkov ohľadne spokojnosti zákazníkov, metód získavania údajov a to hlavne prostred-

níctvom dotazníkového šetrenia. V praktickej časti som sa zamerala na analýzu vybraného

podniku, prostredníctvom dotazníka. Po vykonaní analýzy boli vyhodnotené získané dáta.

Kľúčové slova:

management kvality, zákazník, meranie spokojnosti zákazníkov, dotazník, metódy zberu

dát

ABSTRACT

The topic of my thesis is: Evaluation of costumer satisfaction in the HOLLEN L.T.D. It

has been on the markt 10 yers . One of the my functions of a modern management quality

system is maximization of costumer satisfaction . The thesis is divided into two parts, theo-

retical and practical part. In the theoretical part, I focused on expert knowledge about

customer satisfaction, methods of data collection, mainly through a questionnaire survey.

The practical part, I focused on the analysis of the selected company, through the questi-

onnaire . An analysis required evaluation of acquired data.

Keywords:

quality management, costumer, measuring costumer satisfaction, questionnaire, methods of

information collection

Na tomto mieste by som sa chcela poďakovať svojmu vedúcemu diplomovej práce pánovi

Ing. Josefevi Hrdinovi za odborné pripomienky a rady, ktorými prispel k vypracovaniu

tejto diplomovej práce. Zároveň by som rada poďakovala zamestnancom spoločnosti

HOLLEN s.r.o. za poskytnuté informácie a ochotu spolupracovať. Poďakovanie patrí aj

mojej najbližšej rodine za morálnu podporu a trpezlivosť.

,,Obávaný konkurent je ten, ktorý sa o Vás vôbec nestará, ale pracuje na tom, aby neustále

zlepšoval svoj vlastný biznis.“

Henri Ford

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně,

…………………………..

Bc. Mária Poštrková

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČASŤ .................................................................................................... 11

1 SYSTÉM MANAŽÉRSTVA KVALITY................................................................ 12

KONCEPCIA ISO ............................................................................................................... 12

KONCEPCIA TQM ............................................................................................................ 13

1.1 ZAMERANIE SA NA ZÁKAZNÍKA ............................................................................ 14

1.2 VODCOVSTVO ...................................................................................................... 15

1.3 ZAPOJENIE ZAMESTNANCOV ................................................................................. 15

1.4 UČENIE SA ............................................................................................................ 16

1.5 FLEXIBILITA ......................................................................................................... 16

1.6 PROCESNÝ PRÍSTUP .............................................................................................. 17

1.7 SYSTÉMOVÝ PRÍSTUP K MANAŽMENTU ................................................................. 18

1.8 NEUSTÁLE ZLEPŠOVANIE ...................................................................................... 19

1.9 MANAGEMENT NA ZÁKLADE FAKTOV ................................................................... 20

1.10 VZÁJOMNE PROSPEŠNÉ VZTAHY S DODÁVATEĽMI ................................................ 20

1.11 SPOLOČENSKÁ ZODPOVEDNOSŤ ............................................................................ 21

2 MERANIE SPOKOJNOSTI ZÁKAZNÍKOV A SLUŽIEB ................................ 23

2.1 POJEM USPOKOJENIE A SPOKOJNOSŤ ZÁKAZNÍKOV ............................................... 23

2.2 LOAJALITA ZÁKAZNÍKA ........................................................................................ 26

2.3 KVALITA SLUŽIEB ................................................................................................ 27

2.4 METODIKA MERANIA SPOKOJNOSTI ZÁKAZNÍKOV ................................................ 28

2.4.1 Kto je pre firmu zákazník? ........................................................................... 28

2.4.2 Požiadavky zákazníka .................................................................................. 29
2.4.3 Znaky spokojnosti zákazníka ....................................................................... 31

2.5 NÁVRH A TVORBA DOTAZNÍKA ............................................................................. 32

2.5.1 Formulovanie otázok pre dotazník ............................................................... 33
2.5.2 Voľba vhodného formátu – hodnotiacej škály ............................................. 34
2.5.3 Popis vstupných informácii pre zákazníka ................................................... 36

2.5.4 Definitívne usporiadanie dotazníka .............................................................. 37

2.6 STANOVENIE VEĽKOSTI VÝBERU .......................................................................... 37

2.7 VÝBER VHODNEJ METÓDY ZBERU DÁT ................................................................. 38

2.8 POSTUPY PRE VYHODNOCOVANIE DÁT O SPOKOJNOSTI ZÁKAZNÍKOV ................... 40

2.8.1 Určenie váh znakov spokojnosti .................................................................. 40

2.9 VYUŽITIE VÝSLEDKOV MERANIA SPOKOJNOSTI PRE PROCESY ZLEPŠOVANIA ........ 44

II PRAKTICKÁ ČASŤ ...................................................................................................... 45

3 ANALÝZA SÚČASTNÉHO STAVU V HOLLEN S.R.O. ................................... 46

3.1 CIEĽ HODNOTENIA SPOKOJNOSTI ZÁKAZNÍKOV .................................................... 47

4 NÁVRH HODNOTENIA SPOKOJNOSTI ZÁKAZNÍKOV .............................. 49

4.1 PRÍPRAVA DOTAZNÍKA ......................................................................................... 49

4.2 STANOVENIE VEĽKOSTI VZORKY ZÁKAZNÍKOV - RESPONDENTOV ........................ 50

4.3 HODNOTIACA ŠKÁLA ............................................................................................ 50

4.4 SPRACOVANIE VÝSLEDKOV A VYHODNOTENIE OTÁZOK ....................................... 51

4.4.1 Určovanie a vyhodnotenie váh znakov spokojnosti ..................................... 51
4.4.2 Návratnosť dotazníkov ................................................................................. 54
4.4.3 Vyhodnotenie jednotlivých otázok .............................................................. 55

4.4.4 Celkové vyhodnotenie dotazníkov ............................................................... 65
4.4.5 Štatistické analýzy, prezentácia výsledkov .................................................. 67

5 NÁVRHY A VLASTNÉ DOPORUČENIA ........................................................... 73

ZÁVER ............................................................................................................................... 75

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ........................................................................... 77

ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK ................................................ 79

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 80

ZOZNAM TABULIEK ..................................................................................................... 81

ZOZNAM GRAFOV ......................................................................................................... 82

ZOZNAM PRÍLOH ........................................................................................................... 83

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

V súčasnej dobe je zákazník dôležitým partnerom obchodných vzťahov. Poznanie prianí

a požiadaviek zákazníkov je nevyhnutnou súčasťou každej podnikateľskej činnosti. Pokiaľ

je možné, zákazníci vyhľadávajú to, čo by pre nich bolo najvýhodnejšie. Konkurenčné

prostredie je nekompromisné. Na trhu sa odohráva tvrdý konkurenčný boj o každého zá-

kazníka. Budovanie dlhodobého partnestva so zákazníkom je významnou súčasťou podni-

kateľských úspechov.

V roli poskytovateľov služieb si podnikatelia často neuvedomujú, že o svojej existencii

nerozhodujú sami, pretože práve zákazník kúpou určitého produktu, či služby ,,hlasuje“

o ďalšom bytí či nebytí dodávateľa. Preto jedným z rešpektovaných princípov moderného

managementu kvality je aj princíp zamerania sa na zákazníka, ktorý je obsiahnutý

v normách ISO radu 9000. Norma STN ISO 9000 uvádza, že organizácie sú závislé na

svojich zákazníkoch a preto majú rozumieť súčasným a budúcim potrebám zákazníkov,

majú plniť ich požiadavky a snažiť sa predvídať ich očakávania.

Firmy by sa nikdy nemali uspokojiť so súčasným stavom spokojnosti zákazníkov, pretože

tento stav sa môže rýchlo zmeniť, či už pôsobením inej konkurenčnej firmy, ale aj celkovej

ekonomickej situácie na trhu. Snaha o udržanie si zákazníka by mala byť trvalá a systema-

tická.


[…]


k želanému cieľu získania Národnej ceny za kvalitu Slovenskej republiky o ktorú sa chce

uchádzať v roku 2013 na základe splnenia požiadaviek EFQM. Jedným z hlavných ktitérii

pre získanie tejto prestížnej ceny je hodnotenie spokojnosti zákazníkov s poskytovanými

službami.
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PRÍLOHA P 1: DOTAZNÍK SPOKOJNOSTI ZÁKAZNÍKA

B2_01_01spokojnosť zákazníka_MP_2012 Smernica HOLLEN s .r.o.

- Január 2012 -

Dotazník spokojnosti zákazníka

Splnenie požiadaviek našich zákazníkov a ich spokojnosť je prvoradým cieľom HOLLEN

s.r.o. V záujme neustáleho skvalitňovania našej služby monitorujeme spokojnosť našich

zákazníkov. Prosíme Vás o zodpovedanie nasledujúcich otázok – označte políčko ktoré

zodpovedá vašej spokojnosti.

1. Ako ste spokojný s reakčným časom našej firmy?

☐ Veľmi spokojný

☐ Spokojný

☐ Menej spokojný

☐ Nespokojný

☐ Veľmi nespokojný

2. Ako ste spokojný s prístupom našich technikov ?

☐ Veľmi spokojný

☐ Spokojný

☐ Menej spokojný

☐ Nespokojný

☐ Veľmi nespokojný

3. Ako hodnotíte profesionalitu našich pracovníkov?

☐ Veľmi spokojný

☐ Spokojný

☐ Menej spokojný

☐ Nespokojný

☐ Veľmi nespokojný

4. Ako ste spokojný s kvalitou našej práce?

☐ Veľmi spokojný

☐ Spokojný

☐ Menej spokojný

☐ Nespokojný

☐ Veľmi nespokojný

5. Ako ste spokojný s rýchlosťou našej práce?

☐ Veľmi spokojný

☐ Spokojný

☐ Menej spokojný

☐ Nespokojný

☐ Veľmi nespokojný

6. Ako ste spokojný s cenou našej práce?

☐ Veľmi spokojný

☐ Spokojný

☐ Menej spokojný

☐ Nespokojný

☐ Veľmi nespokojný

7. Ako ste spokojný s pomerom ceny a kvality oproti konkurencii?

☐ Veľmi spokojný

☐ Spokojný

☐ Menej spokojný

☐ Nespokojný

☐ Veľmi nespokojný

8. Ako ste spokojný s riešením problémov vzniknutých v priebehu zákazky?

☐ Veľmi spokojný

☐ Spokojný

☐ Menej spokojný

☐ Nespokojný

☐ Veľmi nespokojný

9. Využijete služby HOLLEN s.r.o. aj v budúcnosti?

☐ Určite áno

☐ Pravdepodobne áno

☐ Pravdepodobne nie

☐ Určite nie

☐ Neviem

10. Na škále od 1 po 5 zoraďte nasledujúce kritéria podľa toho, ako sú pre Vás dôležité

pri výbere triediacej firmy, pričom 1 znamená najmenej dôležité, 5 najviac dôležité.

Cena, flexibilita, kvalita, referencie/odporúčania, technická znalosť technikov.

☐ Cena

☐ Kvalita

☐ Flexibilita

☐ Referencie

☐ Technická znalosť technikov

11. Aké ďalšie kritéria sú pre Vás rozhodujúce pri výbere triediacej firmy?

Ďakujeme Vám za ochotu a spoluprácu.

Dátum:…………….. Podpis:…………….
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Costomer satisfaction questionnaire

Meeting the requierement of our costumers and their satisfaction is the primary objective of

the companny HOLLEN L.t.d. is. In the interest of a constant enhancement of our service we

monitor our costomers´satisfaction. Pleas answer the fllowing questions – check the box that

corresponds tu your satisfaction.

1. Are you satisfied with the response time of our company?

☐ Very satisfied

☐ Satisfied

☐ Less satisfied

☐ Unsatisfied

☐ Very unsatisfied

2. Are you satisfied with the approach or our technicians ?

☐ Very satisfied

☐ Satisfied

☐ Less satisfied

☐ Unsatisfied

☐ Very unsatisfied

3. How do you evaluate the professionality of our staff ?

☐ Very satisfied

☐ Satisfied

☐ Less satisfied

☐ Unsatisfied

☐ Very unsatisfied

4. Are you satisfied with the quality of our work ?

☐ Very satisfied

☐ Satisfied

☐ Less satisfied

☐ Unsatisfied

☐ Very unsatisfied

5. Are you satisfied with the pace of our work ?

☐ Very satisfied

☐ Satisfied

☐ Less satisfied

☐ Unsatisfied

☐ Very unsatisfied

6. Are you satisfied with the pace of our work ?

☐ Very satisfied

☐ Satisfied

☐ Less satisfied

☐ Unsatisfied

☐ Very unsatisfied

7. How satisfied are you with the price-quality ratio when compared with our competitors?

☐ Very satisfied

☐ Satisfied

☐ Less satisfied

☐ Unsatisfied

☐ Very unsatisfied

8. Are you satisfied with solving the problems that emerge during an order?

☐ Very satisfied

☐ Satisfied

☐ Less satisfied

☐ Unsatisfied

☐ Very unsatisfied

9. Will you use the services of HOLLEN L.t.d. also in future?

☐ Surely yes

☐ Propably yes

☐ Propably now

☐ Surely now

☐ I don´t know

10. Please arrange the following criteria on the scale from 1 to 5, where 1 means the leas

important and 5 the mos important: price, flexibility, quality, references, technical skills of

the technicians.

☐ Price

☐ Quality

☐ Flexibility

☐ References/ Recomendation

☐ Technical know-how

11. What other criteria are decisive for you in selecting a distribution firm?

Thank you for your willingness and cooperation.

Date:…………….. Signatur:…………………