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Název diplomové práce:
Hodnocení spokojenosti zákazníků ve firmě HOLLEN s.r.o.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce splňuje cíl formulovaný v zadání práce, kterým je hodnocení
spokojenosti zákazníků ve firmě HOLLEN s.r.o.
Struktura práce je logická. V teoretické části práce autorka prokázala, že je dostatečně
schopna na požadované úrovni pracovat s literárními prameny.
Je třeba vyzdvihnout, že autorka pracovala samostatně a prokázala ve své práci, že
problematice hodnocení spokojenosti zákazníků jako součást podnikového procesu řízení
rozumí a orientuje se v ní.
V praktické části analyzuje současný stav měření spokojenosti zákazníků. Navrhuje
metodiky hodnocení zákazníků včetně vypracování metodologie.
Následuje ověření a vyhodnocení získaných dat z navržených dotazníků. V závěru
doporučuje postupy pro další zlepšení spokojenosti zákazníků.
Celkové zpracování diplomové je v souladu s požadavky jak po stránce zpracování, tak po
stránce odborné.
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